
 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

1 
 

  
  

 CÂMPUS – CUBATÃO   

                

  

      

  

  
  

  

  

  

  

  

  

BOLETIM DE SERVIÇO 

  

FEVEREIRO/2018 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ELABORAÇÃO Gabinete da Direção  

  

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP Coordenadoria de Comunicação Social – CCS  



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

2 
 

  
  

  Reitor   

EDUARDO ANTONIO MODENA  

  

Diretor Geral   

Robson Nunes da Silva  

  

Diretoria de Ensino   

Ana Paula Fonseca dos Santos Nedochetko  

  

Diretoria de Administração  

Ana Cláudia de Oliveira Almeida do Nascimento  

  

Chefe de Gabinete  

Nadir Barbosa da Silva dos Santos  

  

Diretoria Adjunta Acadêmica de Cursos  

Artarxerxes Tiago Tácito Modesto  

  

Diretoria Adjunta de Apoio ao Ensino  

Gisele Assunção de Andrade  

  

Diretoria Adjunta de Pesquisa, Inovação e Extensão  

Eduardo Henrique Gomes  

  

Coordenadoria de Gestão de Pessoas  

Flávia Gomes dos Santos 

  

Coordenadoria de Informática e Pesquisa  

Marco Aurélio Pires Marques  

 

Coordenadoria de Comunicação Social 

Pamela Vanessa Silva dos Santos Custodio  

  

Coordenadoria de Extensão  

Gisela de Barros Alves Mendonça 

 

Coordenadoria de Ensino  

Sérgio Roberto Holloway Escobar  



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

3 
 

  

 

Coordenadoria Sociopedagógica  

Maria das Neves Farias Dantas Bergamaschi  

  

Coordenadoria de Registros Escolares  

Simone Aparecida de Lima Silva  

  

Coordenadoria de Biblioteca  

Etiene Siqueira Rocha 

  

Coordenadoria de Iniciação Científica  

Mauro Sérgio Braga 

  

Coordenadoria de Documentação e Arquivo  

Rubens Jacintho 

  

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças  

Dilma Sérgio Rodrigues de Lima  

  

Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio   

Vera Lúcia Araújo Rabelo  

 

Coordenador de Laboratório – Indústria 

Marcos Marinovic Doro 

 

Coordenador de Laboratório – Informática 

Mauricio Neves Asenjo 

  

Função Comissionada de Coordenação de Curso:   

  

 Ensino Médio Integrado ao Técnico de Informática  

Elaine Cristina de Araújo  

 

Curso Técnico em Automação Industrial  

Renato Rodrigues Filho 

 

Educação de Jovens e Adultos  

Wanda Silva Rodrigues  

  



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

4 
 

Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo  

Thiago Rodrigues Schulze  

  

Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Carlos Jair Coletto  

  

Licenciatura em Matemática  

Cláudia Cristina Soares de Carvalho  

 

Licenciatura em Letras 

Katya Laís Patella Couto 

 

Superior de Tecnologia em Automação Industrial 

Charles Artur Santos de Oliveira 

 

Engenharia de Controle e Automação 

Enzo Bertazini 

  

 

 

  
  

  
  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

5 
 

 

 

 

 

 

 
 

  

SUMÁRIO  
  

  

  

  

1. PORTARIAS..............................................................................................................06  

2. RELATÓRIOS..........................................................................................................10  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

6 
 

 

PORTARIA Nº CBT.005/2018 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS CUBATÃO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 14 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

  

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 

Simplificado de Indústria para o Campus Cubatão, de que trata o Edital nº 34 de 

23/01/2018 – DOU de 24/01/2018, a realizar-se no referido campus no dia 20/02/2018 a 

partir das 14h. 

 

Indústria  

Charles Artur Santos de Oliveira 

Enzo Bertazini 

Janete da Silva Santos (Pedagoga) 

Suplente: Arnaldo de Carvalho Junior 

 

ROBSON NUNES DA SILVA 
 

 

PORTARIA Nº CBT.006/2018 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CUBATÃO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 14 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

  

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, as BANCAS EXAMINADORAS referentes ao Processo 

Seletivo Simplificado de Informática e Turismo para o Campus Cubatão, de que trata o 

Edital nº 900 de 08/12/2017 – DOU de 11/12/2017, a realizar-se no referido campus no 

dia 07/02/2018 a partir das 14h. 

 

Informática 

Carlos Jair Coletto 

Marco Aurélio Pires Marques 

Maria Bergamaschi (Pedagoga) 



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

7 
 

Turismo 

Thiago Rodrigues Schulze 

Paulo Jorge de Oliveira Carvalho 

Gisela Mendonça (Pedagoga) 

 

ROBSON NUNES DA SILVA 

 

 

PORTARIA Nº CBT.007/2018 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CUBATÃO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 14 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

  

Art. 1º - REVOGAR a portaria nº CBT.0010/2015 de 10/02/2015 e as 

posteriores CBT.0020/2016 de 02/03/2016, CBT.0021/2017 de 08/02/2017 e a 

CBT.104/2017 de 28/08/2017, referentes a composição do NDE – Núcleo Docente 

Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo do Câmpus 

Cubatão. 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem 

o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo 

do Câmpus Cubatão. 

 

Thiago Rodrigues Schulze 

Solange Maria da Silva 

Paulo Jorge de Oliveira Carvalho 

Jose Rodrigues Máo Júnior 

Rosa Maria Micchi 

Júlio Cesar Zandonadi 

 

ROBSON NUNES DA SILVA 

 

 

PORTARIA Nº CBT.008/2018 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CUBATÃO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 14 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

  



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

8 
 

Art. 1º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº CBT.0027/2016 de 

08 de março de 2016. 

Art. 2º - DESIGNAR a servidora Andrea Maria Abreu Borges, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para função de Professor 

Orientador de Estágio Supervisionado na área de Turismo.  

 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

ROBSON NUNES DA SILVA 

 

 

 

PORTARIA Nº CBT.009/2018 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CUBATÃO, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e o Processo nº 23307.000192.2018-42, RESOLVE: 

  

Art. 1.º – DESIGNAR a servidora TUANY MARTINS BONFIM 

PACHECO ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir a Coordenadora de Extensão (FG-2) do Câmpus 

Cubatão, nos períodos de 01 e 02/03/2018 e 05 a 21/03/2018 por motivo de férias.  

 

 

ROBSON NUNES DA SILVA 
 

 

 

PORTARIA Nº CBT.0010/2018 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CUBATÃO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 14 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

  

Art. 1º - REVOGAR, a partir desta data, as Portarias nº CBT.0110/2015 

de 27/11/2015 e CBT.0040/2016 de 31/03/2016. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem 

a Comissão de Avaliação de Projetos de Extensão do Câmpus Cubatão.  



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

9 
 

 

 Gisela de Barros Alves Mendonça – Coordenadora de Extensão; 

 Maria das Neves Farias Dantas Bergamaschi – Técnica em Assuntos  

Educacionais; 

 Solange Maria da Silva – Docente. 

 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

ROBSON NUNES DA SILVA 

   

 

 

PORTARIA Nº CBT.0011/2018 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CUBATÃO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 14 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

  

Art. 1º - REVOGAR, a partir desta data, as Portarias nº CBT.0107/2015 

de 27/11/2015 e CBT.0039/2016 de 30/03/2016. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem 

a Comissão de Avaliação de Cursos de Extensão do Câmpus Cubatão.  

 

 Gisela de Barros Alves Mendonça – Coordenadora de Extensão; 

 Maria das Neves Farias Dantas Bergamaschi – Técnica em Assuntos  

Educacionais; 

 Solange Maria da Silva – Docente; 

 Isabelly Cardoso da Silva – Discente. 

 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

ROBSON NUNES DA SILVA 
 

 

  

   
  

  



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

10 
 

  

  

RELATÓRIOS  

  

  

MÊS  DECLARAÇÕES  PORTARIAS  

FEVEREIRO 00  007 

  

MÊS  DECLARAÇÕES  PORTARIAS  

JANEIRO  00  04 

FEVEREIRO  00  07 

TOTAL/ANO   00 11 

   


